CHARTE DE FONDATION

DE LA

CHAPELLE SAINT-NICOLAS DE CHATEAU-TOIERRY.

(1331,

Communiquée par M. Nusse.

On lit dans I'Etat ecclésiastique et civil du diocése de Soissons
(Compiégne et Paris, 1788, in-89) : Chapelle de Toussaints (Saint-
Nicolas) ou de tous les martyrs, au bout du pont & Chiteau-Thierry.
« Présentateur le chef de la famille de M. de Hacqueville, qui estle
fondateur. Charges, 156 messes par an. »

La Chapelle Saint-Nicolas et la chapelle de Toussaints sont
deux chapelles distinctes.

La chapelle Saint-Nicolas a été fondée en 1336 par Gauthier de
Montigny et Agnés sa femme; elle était assise sur la derniére arche du
pont, en amont, du cété du faubourg. En 4769, & la suite d’'un violent
débordement, elle s’est écroulée dans la riviére.’

La chapelle de Toussaints, de fondation bien postérieure, était
attenante 2 la chapelle Saint-Nicolas.

Nous ne nous occuperons aujourdhui que de la chapelle Saint-
Nicolas; les actes relatifs a sa fondation sont intéressants ; ils nous
indiquent a quelle époque cette chapelle a été construite et nous font
connaitre les conditions auxquelles était soumise la fondation d'une
chapelle :

1° Dofation convenable par le fondateur;
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2¢ Autorisation de la fondation par le suzerain et amortissement
de la dotation.

Ici 'amortissement est accordé par Philippé VI qui avait entre les
mains les comtés de Champagne et de Brie, et par Jeanne d’Evreux,
veuve de Charles le Bel, qui avait 1'usufruit. de la seigneurie de
Chateau-Thierry ;

3¢ Consentement et autorisation de I'évéque diocésain. L’autorisa-
tion de I'évéque n’est jamais donnée que lorsqu’il est justifié de
I'amortissement.

L’acte de fondation ne nous dit pas sous quelle invocation la cha-
pelle était placée; sa position la fit naturellement dédier & saint
Nicolas, patron des mariniers.

«In nomine Domini amen. Universis presentes litteras inspecturis,
Petrus miseratione divind Suessionensis episcopus salutem in
Domino. Cum Galterus de Montigniaco commorans apud Castrum
Thierricum nostre diocesis, et Agnes, quondam ejus uyxor, tempore
quo vivebat pro suorum et predecessorum suorum animarum
salute quamdam capellam in villa Castri Theodorici sitam juxta
pontem ipsius ville wdificari fecerint opere sumptuoso ibidem
que voluerint et ordinaverint capellanum institui et dictam
capellaniam dotari redditu perpetuo sexdecim libris parisiensibus
super possessionibus ipsorum conjugum perpeluo capiendo. Notum
facimus quod dictus Galterus diclas sexdecim libratas terre seu red-
ditus annui ad opus capellanie predicte ac capellanorum ejusdem
qui protempore erunt assignavit inde et super bonis suis per illus-
trissimum principem et dominum Philippum Dei gratid Francorum
regem ad ipsorum conjugem procurationem et requestam perpetuo
admortisatis, quam quidem admortisationem serenissima domina
Johanna eadem gratia Francorum et Navarre regina, prout et in-
questum ad ipsum pertinet et pertinebat, per suas litteras laudavit
ratificavit et approbavil ; qaorum bonorum et reddituum admortisa-
tiones continentur in litteris prefali regis nobis ex parte dicti
Galteri presentatis, quas vidimus, tenuimus et palpavimus sigillo
ipsius domini regis in cera viridi sigillatas, sanas et integras
omni que vitio et suspicione carenles et quas in thesauro ecclesie
Beale Marie de Essomis reponi fecimus, custodiendas ibidem, aded
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ut illi quorum intererit in futurum dum expedierit eisdem valeant se
juvare, quarum si quidem litterarum tenor sequitur in hec verba :